
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 169/2018 del 07-08-2018

 
 

OGGETTO

MESSA A VALORE, PROMOZIONE E SPERIMENTAZIONE
INNOVATIVA DEL PATRIMONIO E DELLE TESTIMONIANZE
DELL'ARCHEOLOGIA RURALE DEI TERRITORI CHE
ABBRACCIANO MATERA – APPROVAZIONE PROGETTO CUP
F49F18000190007

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
Premesso che:
-                     con D.G.R. n. 693/2018 del 24/04/2018 la Regione Puglia ha previsto, nell’ambito della Legge
di stabilità regionale 2018 e della Legge di approvazione del bilancio diprevisione 2018-2020, un
concreto sostegno ad iniziative sperimentali volte a favorire la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio storico, architettonico, archeologico e culturale regionale da parte dei flussi del turismo
culturale nazionale ed internazionale che visiteranno la città di Matera, Capitale europea della Cultura
nel 2019;
-                     con predetta D.G.R. sono state altresì approvati il protocollo d’intesa, con il Ministero dello
Sviluppo Economico il Ministero dei Beni delle Attvità Ambientali, Culturali e del Turismo ed il Parco
Nazionale dell’Alta Murgia oltre che le Schede delle Operazioni (A1, A2, A3) per l’attuazione delle
iniziative;
-                     in considerazione dei legami fisici, storici, culturali tra la Puglia e Matera, si intende dare
concreto avvio alle misure di valorizzazione del patrimonio culturale sperimentando, in vista di
MATERA 2019 Capitale Europea della Cultura, sostenendo un percorso di promozione dell’offerta
culturale dei territori contigui a Matera e che nell’insieme costituiscono un unicum culturale e
paesaggistico-morfologico con la gravina materana;
-                     si rende opportuno sperimentare, per alcune delle succitate iniziative, modelli di applicazione a
partire dai territori pugliesi dell’Alta Murgia, quale area pilota, in collaborazione con questo Ente Parco
Nazionale sulla base di un protocollo di intesa;
-                     in coerenza con le norme regionali e con le azioni del Piano strategico del Turismo e con il
Piano strategico della cultura, si intendono approvare operazioni, rispondenti all’obiettivo precipuo di
potenziare e diversificare l’offerta e le modalità di fruizione del patrimonio culturale pugliese, al fine di

1/4



valorizzare le identità comuni ai territori della Puglia e della Lucania, favorendo la coesione ed il senso
di comunità nell’ottica di una promozione culturale di più ampio respiro;
 
Considerato che con Delibera del Consiglio Direttivo n. 21 del 19 maggio 2018 questo Ente Parco
Nazionale ha preso atto delle D.G.R n. 693/2018 ed ha aderito al progetto regionale “Interventi per la
valorizzazione della Murgia e della gravina che abbracciano Matera”, con cui la Regione Puglia ha
dato avvio alla sperimentazione di azioni di valorizzazione sul territorio murgiano in coerenza con
Matera 2019;
 
Preso atto che il Sevizio Tecnico di questo Ente, all’uopo  ha predisposto il progetto, ex art. 23 c. 14 e
c. 15, del Codice, denominato “Messa a valore, promozione e sperimentazione innovativa del  
patrimonio e delle testimonianze dell’archeologia rurale  dei territori  che abbracciano Matera” ,che
contenente  la relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; le indicazioni e
disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza; il calcolo degli importi per
l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; il prospetto
economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi; il capitolato speciale
descrittivo e prestazionale, presenta il seguente Quadro Economico.
 

QUADRO ECONOMICO

 

       

A)  IMPORTO A BASE DI GARA  €           256.597,87

A1 Oneri per la sicurezza (diretti e indiretti non soggetti a ribasso)  €                  440,00

A2 Corrispettivo dell'appalto di servizi   €           256.157,87

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €             23.589,00

   Spese generali così ripartite  

B1  Spese relative ad attività non imputabili al prgettista, spese di gara,  €               3.589,00

B2  Incentivo ex art. 113 D.lgs 50/2016 e s.m.i.-  2% di A2  €               5.120,00

B3  Imprevisti (3,5%)  €               7.680,00

B4  eventuali spese per commissioni giudicatrici  €               3.000,00

B5  spese per attività di consulenza, supporto e assitenza al RUP  €               2.200,00

B6  Spese per pubblicità e informazione  €               2.000,00

C)  ONERI FISCALI  €             59.813,13

C1  IVA  su A, B3, B4, B5,B6, (22%)  €             59.725,13

C2  Altre imposte B5 (contributo integrativo CNPAIA 4%)  €                    88,00

2/4



   IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C)  €            340.000,00

       

 
Dato atto che il progetto, in forza della richiamata  D.G.R. Puglia n. 693/2018 del 24/04/2018 e giusta
Delibera del Consiglio Direttivo di questo Ente n.21 del 19/06/2018 è finanziato quanto ad €
300.000,00 con Fondi del Bilancio Autonomo della Regione Puglia e quanto ad € 40.000, con fondi
propri del Bilancio di questo Ente;
 
Dato atto che con propria precedente Determinazione n.141/2018 del 03/07/2018 ha provveduto a
nominare Responsabile Unico del Procedimento, oggetto della presente determinazione, il geom. Luigi
Bombino in forza al Servizio Tecnico di questo Ente;
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto predetto
 
Richiamato il C.U.P. : F49F18000190007
 
Tutto ciò premesso quale espletata istruttoria
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
 
1. Di Approvare il progetto “Messa a valore, promozione e sperimentazione innovativa del patrimonio
e delle testimonianze dell’archeologia rurale dei territori che abbracciano Matera”  redatto dal
Servizio Tecnico e composto dai seguenti elaborati, agli atti dell’Ente per costituire parte integrante del
presente :
-  relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio con le indicazioni e le
disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza; il calcolo degli importi per
l'acquisizione dei servizi, e l’indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
-  prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi (Q.E.);
-  capitolato speciale descrittivo e prestazionale, presenta il seguente Quadro Economico;
 
2. Di Trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Turismo, Economia
della Cultura e Valorizzazione del territorio – Sezione Valorizzazione del Territorio;
 
3. Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
                                                          

 
 
 
 
 

 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal _____________ e per 15
giorni consecutivi.
Gravina, _______________

3/4



L’incaricato
 

 

 
Registrato impegno di spesa n. ____ al capitolo _________ del bilancio di previsione anno ________
gestione residui/competenza.

Gravina, __________

L’incaricato
 

 

 
Emesso mandato di pagamento n. ____ in data ______________          sul capitolo ______________
del bilancio di previsione anno _______ gestione residui/competenza.

Gravina, _______________

 
L’incaricato

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


